
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1 55/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 1 7, inciso XI I , alínea “i”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, em consonância com a Resolução nº 001 /2006, do
C.P.J, em observância aos dispostos do art. 1 4, §§ 1 º e 5º, da Lei
Estadual Nº 1 .81 8/2007 c/c art. 1 4, inc. VI I I , da Instrução Normativa
nº 002/2006-TCE/TO, considerando o que consta no Edital nº
01 /201 2 – Concurso Público para provimento de vagas nos cargos
de nível intermediário e nível superior, de 04/04/201 2, publicado no
Diário Oficial do Estado do Tocantins N° 3.602, do dia 04 de abri l de
201 2 e no ATO/PGJ Nº 052/201 2, de 06 de junho de 201 2, que
tornou público o Edital de Resultado Final e Homologação do
Concurso em comento, publicado no Diário Oficial do Estado do
Tocantins N° 3.647, do dia 1 2 de junho de 201 2 e, considerando
ainda, os dispostos na Lei Estadual n° 2.580/201 2, publicada no
Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 3.620, de 03 de maio de
201 2,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
PRESLEY MCQUADE NOGUEIRA COSTA, pelo motivo de não
comparecimento à posse no prazo legal, habil itado no concurso em
comento, para o cargo de Técnico Ministerial Especial izado –
Informática, para a Regional de Palmas-TO, divulgada pela Portaria
n° 066/201 6, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins º
4.553, na data de 03 de fevereiro de 201 6, operando nesta ocasião
os jurídicos e legais efeitos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1 56/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e Art.1 27 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional
das Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a
obrigatoriedade de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24
(vinte e quatro) horas, consubstanciado na realização de audiência
logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das
Audiências de Custódia” também busca a concretização de um
mecanismo de controle da legalidade e necessidade da prisão em
flagrante, permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa
presa, inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR, para atuar nas audiências de
custódia da Comarca de Palmas – TO, os Promotores de Justiça
RODRIGO ALVES BARCELLOS, nos dias 7, 8, 1 0 e 11 de março de
201 6 e DELVEAUX VIEIRA PRUDENTE JÚNIOR, no dia 9 de março
de 201 6.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 57/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1 º LOTAR os servidores adiante nominados, a partir
da data de entrada em exercício, conforme a seguir:

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 58/201 5

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, inciso V, da Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de
2008,

RESOLVE :

Art. 1 ° ESTABELECER lotação, a partir de 07 de março
de 201 6, ao servidor HENRIQUE GARCIA DOS SANTOS, Assessor
Técnico, no Centro de Estudo e Aperfeiçoamento – CESAF.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 09 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2 Diário Eletrônico Oficial MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6

PORTARIA Nº 1 59/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça MIGUEL
BATISTA DE SIQUEIRA FILHO para integrar a Comissão para
Desenvolvimento de Sistema para a Área Finalística, nas fases de
Legislação, Homologação, Treinamento e Suporte, e Implementação
dos Procedimentos Administrativos, instituída pela Portaria n° 546,
de 28 de julho de 201 5, em substituição ao Promotor de Justiça
Francisco Rodrigues de Souza Filho.

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 60/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça MIGUEL
BATISTA DE SIQUEIRA FILHO para integrar o Comitê Gestor de
Tabelas Processuais Unificadas do Ministério Público do Estado do
Tocantins, instituído pela Portaria n° 335, de 27 de abri l de 201 5, em
substituição ao Promotor de Justiça Francisco Rodrigues de Souza
Filho.

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1 61 /201 5

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, inciso V, da Lei Complementar no 51 , de 02 de janeiro de
2008,

RESOLVE :

Art. 1 ° ESTABELECER lotação, a partir de 03 de março
de 201 6, à servidora EGIANE APARECIDA GONÇALVES MORAIS,
Assistente de Gabinete de Corregedor Geral, matrícula nº 831 2036,
na Corregedoria Geral do Ministério Público.

Art. 2° REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 09 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO N°: 201 4.0701 .00011
ASSUNTO: Reconhecimento de dívida de exercício anterior referente
ao INSS Patronal dos servidores requisitados da Fundação
Universidade do Tocantins – UNITINS.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
1 ª Procuradoria de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
2ª Procuradoria de Justiça
Corregedor-Geral do MPE

RICARDO VICENTE DA SILVA
3ª Procuradoria de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
4ª Procuradoria de Justiça

Ouvidor do MPE

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
5ª Procuradoria de Justiça

Subprocurador-Geral de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
6ª Procuradoria de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
7ª Procuradoria de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
8ª Procuradoria de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
9ª Procuradoria de Justiça

Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
1 0ª Procuradoria de Justiça

Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (Cesaf)

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
11 ª Procuradoria de Justiça

ELAINE MARCIANO PIRES
1 2ª Procuradoria de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8

Palmas-TO
Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3 Diário Eletrônico Oficial MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 003/201 6, DE 08 DE
MARÇO DE 201 6

RESULTADO DAAVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO -
APD

ATO CHGAB/DG Nº 004/201 6

Homologa o resultado da
Progressão Funcional Horizontal
ou Vertical dos servidores efetivos
e estáveis do Ministério Público do
Estado do Tocantins, na forma que
especifica.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelo art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do
mesmo artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo
em vista o disposto no art. 1 5 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de
201 2, e com base nas informações fornecidas pelo
Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Progressão
Funcional dos servidores efetivos e estáveis dos quadros
auxil iares de provimento efetivo do Ministério Público do Estado
do Tocantins, que foram promovidos horizontalmente ou
verticalmente, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .

ESPACHO Nº 081 /201 6 – Nos termos do art. 1 7, inciso XI I , alínea “i”,
da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e do art. 37 da
Lei Federal n° 4.320/64, e em consonância com o Parecer
Administrativo nº 030/201 6, de 07 de março de 201 6, às fls. 271 /274,
emitido pela Assessoria Jurídica da Diretoria Geral desta Instituição,
bem como os documentos carreados nos autos do processo em
epígrafe, RECONHEÇO a dívida de exercício anterior, referente
ressarcimento do INSS Patronal, do período de maio a setembro de
201 5, dos servidores Claison Rezende Amorim, Gustavo Dettenborn
e Randolfo Soares Correa, requisitados da Fundação Universidade
do Tocantins – UNITINS, ocasionada pela revisão geral anual dos
salários dos empregados públicos integrantes do Quadro Técnico-
Administrativo da UNITINS, concedida por meio da Lei Estadual n°
3.026, de 4 de novembro de 201 5, no valor total de R$ 1 .079,62 (um
mil e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos),
correspondente aos cálculos apurados, conforme apontados na
Planilha às fls. 265, em favor da referida Fundação, correndo a
despesa por conta da dotação orçamentária vigente, consignada no
orçamento da Unidade da Procuradoria-Geral de Justiça, na rubrica
correspondente às despesas de exercícios anteriores, motivo que
AUTORIZO o pagamento total da respectiva despesa.
Encaminhe-se os presentes autos à Diretoria-Geral para as devidas
providências.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ATO CHGAB/DG Nº 003/201 6

Homologa o resultado da Avaliação
Periódica de Desempenho – APD de
servidores do Quadro Auxil iar de
Provimento Efetivo do Ministério
Público do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo
artigo, do ATO nº 004, de 1 7 de janeiro de 201 3, tendo em vista o
disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 201 2, e no ATO
n° 052/2008, de 27 de agosto de 2008, com base nas informações
fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de
Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1 º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica
de Desempenho – APD, de servidores efetivos e estáveis do quadro
auxil iar de provimento efetivo do Ministério Público do Estado do
Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 08 de março de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

DIRETORIA­GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4 Diário Eletrônico Oficial MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 08 de março de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 004/201 6, DE 08 DE
MARÇO DE 201 6

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL OU
VERTICAL

ATO CSMP Nº 001 /201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
364, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de 2º Promotor de Justiça de Guaraí,
pelo critério de Merecimento, dos candidatos Adriano Zizza Romero,
Fernando Antonio Sena Soares, Cynthia Assis de Paula, Luiz Antonio
Francisco Pinto, Ana Lúcia Gomes Vanderley Bernardes, Airton
Amilcar Machado Momo, Breno de Oliveira Simonassi e André
Ricardo Fonseca Carvalho, para Remoção; e Daniel José de Oliveira
Almeida, Lissandro Aniel lo Alves Pedro, Celsimar Custódio Silva e
Guilherme Cintra Deleuse, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 002/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
365, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de 6º Promotor de Justiça de
Araguaína, pelo critério de Antiguidade, dos candidatos Ana Lúcia
Gomes Vanderley Bernardes, Airton Amilcar Machado Momo, Breno
de Oliveira Simonassi, Paulo Alexandre Rodrigues de Siqueira, para
Remoção; e Daniel José de Oliveira Almeida, Lissandro Aniel lo Alves
Pedro, Celsimar Custódio Silva e Guilherme Cintra Deleuse, para
Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 003/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
366, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de 4º Promotor de Justiça de Colinas
do Tocantins, pelo critério de Merecimento, dos candidatos Cynthia
Assis de Paula e Breno de Oliveira Simonassi, para Remoção; e
Daniel José de Oliveira Almeida, Rodrigo Alves Barcellos, Lissandro
Aniel lo Alves Pedro, Celsimar Custódio Silva e Guilherme Cintra
Deleuse, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 004/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5 Diário Eletrônico Oficial MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO a inscrição ao Edital nº.
233, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Araguaçu,
pelo critério de Merecimento, do candidato Milton Quintana, para
Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 005/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
235, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de
Cristalândia, pelo critério de Merecimento, dos candidatos Daniel
José de Oliveira Almeida, para Remoção; e Francisco José Pinheiro
Brandes Júnior, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 006/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 45, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Itacajá,
pelo critério de Antiguidade, dos candidatos Isabelle Rocha Valença
Figueiredo, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes Pereira da Silva Neto
e Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 007/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 46, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Aurora do
Tocantins, pelo critério de Merecimento, dos candidatos Adailton
Saraiva Silva, Rui Gomes Pereira da Silva Neto e Bartira Silva
Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 008/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 47, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Almas, pelo
critério de Antiguidade, dos candidatos Isabelle Rocha Valença
Figueiredo, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes Pereira da Silva Neto
e Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 009/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 48, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Goiatins,
pelo critério de Merecimento, dos candidatos Adailton Saraiva Silva,
Rui Gomes Pereira da Silva Neto e Bartira Silva Quinteiro, para
Promoção.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6 Diário Eletrônico Oficial MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 2 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 1 0 de março de 201 6

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 01 0/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 49, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de
Wanderlândia, pelo critério de Antiguidade, dos candidatos Isabelle
Rocha Valença Figueiredo, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes
Pereira da Silva Neto e Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO CSMP Nº 011 /201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais e em observância ao art. 54 do Regimento
Interno do Conselho Superior do Ministério do Estado do Tocantins,

RESOLVE

Artigo 1 º TORNAR PÚBLICO as inscrições ao Edital nº.
1 50, publicado no Diário Oficial nº. 4.567, em 25/02/201 6, para
Remoção/Promoção ao cargo de Promotor de Justiça de Axixá do
Tocantins, pelo critério de Merecimento, dos candidatos Isabelle
Rocha Valença Figueiredo, Adailton Saraiva Silva, Rui Gomes
Pereira da Silva Neto e Bartira Silva Quinteiro, para Promoção.

Artigo 2º Determinar a divulgação do presente ato no
sítio do Ministério Público Estadual e a fixação de cópia no placard
desta Procuradoria-Geral de Justiça, bem como sua imediata
publicação na imprensa oficial do Estado.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Presidente do CSMP/TO

ATO Nº 01 2/201 6

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 1 50, do
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público do
Estado do Tocantins e conforme deliberação na 1 65ª Sessão
Ordinária, ocorrida em 08 de março de 201 6,

RESOLVE

TORNAR PÚBLICO, para fins de eventuais recursos
interpostos no prazo máximo de 1 0 (dez) dias, contados da
publicação deste, a decisão de vital iciamento da Promotora de
Justiça Substituta BARTIRA SILVA QUINTEIRO.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 08 de março de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do CSMP - TO

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça oficiante, visando a
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº. : 001 /201 6.
FUNDAMENTOS: Art. 9º, caput,1 0º, VI I I , 1 1 º, caput, da Lei 8.429/92.
ORIGEM: Autos nº 201 6.3.29.09.0007
FATO(S) EM APURAÇÃO: Averiguar a existência de eventual ato de
improbidade administrativa praticado pelos investigados, tipificado
nos art. 9º, caput, art. 1 0, VI I I , 1 1 , caput, todos da Lei nº 8.429/92,
decorrente de possível fraude no processo licitatório de prestação de
serviços com objetivo de realizar “aquisição de academias ao ar l ivre
de inox” para ser instalada no Parque Cesamar, no valor total de R$
1 65.000,1 0 (cento e sessenta e cinco mil reais e dez centavos).
INVESTIGADO(S): empresa Magazine Inox Indústria e Comércio
Ltda – ME e servidores públicos do Município de Palmas.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas, 29 de fevereiro de
201 6.

EDSON AZAMBUJA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a
instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça oficiante, visando a
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº. : 002/201 6.
FUNDAMENTOS: Art. 9º, caput, 1 0º, 1 1 º, caput, da Lei 8.429/92.
ORIGEM: Autos nº 201 6.3.29.09.0011
FATO(S) EM APURAÇÃO: apurar a legalidade na contratação da
empresa Nonato, Pereira e Rios Ltda – ME para a realização de
serviços gráficos no Município de Palmas, mediante procedimento de
adesão à ata de registro de preços nº 01 2/201 4 do Município de
Novo Acordo.
INVESTIGADO(S): Servidores do Município de Novo Acordo, TO;
Servidores do Município de Palmas, TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Palmas, 02 de março de 201 6.

EDSON AZAMBUJA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

9º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f294951 - 4e58848c - 36c24972 - 91ac2d63


